



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAHUL



MD-3909, mun.Cahul, Piața Independenței, nr. 2 Tel/Fax+373 299 22058
<http://www.cahul.md> e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md

DECIZIE

Nr. 4/24

din 18 iulie 2025

**Cu privire la casarea unor bunuri uzate,
raportate la mijloacele fixe, gestionate
de instituțiile de învățământ din raion**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea Republicii Moldova privind administrația publică locală nr. 436/2006, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea instituțiilor de învățământ, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se aprobă casarea unor bunuri uzate, raportate la mijloacele fixe, gestionate de:
 - 1.1. IP Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu”, s. Găvănoasa, în sumă de 13305,01 lei;
 - 1.2. IP Gimnaziul „Serghei Esenin”, s. Alexandrfeld, în sumă de 55507,60 lei;
 - 1.3. Centrul Raional de Creație a Copilor „Universul”, s.Zîrnesti, în sumă de 11209,25,25 lei;
 - 1.4. IP LT „Mihail Sadoveanu”, s. Giurgiulesti, în sumă de 458910,72 lei;
 - 1.5. Școala primară „Alexandru Donici”, or. Cahul, în sumă de 124914,50 lei;
 - 1.6. IP LT „Dimitrie Cantemir”, or. Cahul, în sumă de 5436,39 lei;
 - 1.7. Gimnaziul „Lesea Ukrainka”, s.Lucești, în sumă de 6938,65 lei;
 - 1.8. IP Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Văleni, în sumă de 174 185,00 lei.
2. Comisiile de casare ale entităților vizate vor întocmi procese-verbale privind posibilitatea reutilizării pieselor, care ulterior vor fi luate la evidența contabilă, stabilindu-se valoarea acestora.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei consultative de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Valeriu VALACHI

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ

**Lista bunurilor materiale ce urmează a fi casate
și scoase de la balanța instituțiilor de învățământ**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Cod</i>	<i>Denumirea bunurilor materiale</i>	<i>Data punerii în funcți- une</i>	<i>Canti- tatea (buc.)</i>	<i>Preț</i>	<i>Suma</i>	<i>Uzura calculată</i>	<i>Valoarea contabilă de bilanț</i>	<i>Gradul uzurii</i>
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>
IP Gimnaziul-grădiniță „Igor Crețu” s. Găvănoasa									
1	316	Scară	2015	1	186,00	186,00	186,00	186,00	100%
2	314	Boiler P80 LT	2018	1	1399,01	1399,01	1399,01	1399,01	100%
3	314	Boiler Gorenje	2018	1	1899,00	1899,00	1899,00	1899,00	100%
4	314	Aparat de cafea	2018	1	610,00	610,00	610,00	610,00	100%
5	314	Aparat de cafea	2018	1	610,00	610,00	610,00	610,00	100%
6	314	Blender	2020	1	419,00	419,00	419,00	419,00	100%
		total				5123,01		5123,01	100%
5	316	Strung CTD-120	2010	2	473,00	946,00	946,00	946,00	100%
6	316	Strung FMS	2010	1	644,00	644,00	644,00	644,00	100%
7	316	Strung H-2C	2010	2	644,00	1288,00	1288,00	1288,00	100%
8	316	Strung HC-2m	2010	1	455,00	455,00	455,00	455,00	100%
9	316	Strung de găurit	2010	1	448,00	448,00	448,00	448,00	100%
10	316	Strung TB-5	2010	3	627,66	1883,00	1883,00	1883,00	100%
11	316	Strung	2010	1	810,00	810,00	810,00	810,00	100%
12	314	Electrocila	2010	1	978,00	978,00	978,00	978,00	100%
13	316	Șlefuitor ungiular	2010	1	730,00	730,00	730,00	730,00	100%
		Total				8182,00		8182,00	100%
IP Gimnaziul „Serghei Esenin”, s.Alexandrfeld									
1	316	Masă pătrată mare	2000	1	300,00	300,00	300,00	300,00	100%
2	316	Scaune pătrate	1985	50	17,29	864,50	864,50	864,50	100%
3	316	Fotoliu cu perne	2002	1	2280,00	2280,00	2280,00	2280,00	100%
4	316	Garnitură de bucătărie	2002	1	1000,00	1000,00	1000,00	1000,00	100%
5	316	Mese pătrate de bucătărie	1985	24	78,73	1889,50	1889,50	1889,50	100%
6	316	Mese igienice	1985	4	104,31	417,24	417,24	417,24	100%
7	316	Scaune tari	1985	20	36,00	720,00	720,00	720,00	100%
8	316	Scaune moi	1985	55	51,49	2832,00	2832,00	2832,00	100%
9	316	Dulap cu secții	1985	14	98,40	1377,44	1377,44	1377,44	100%
10	314	Calculatoare PC COMPAQ P75	2000	11	2940,00	32340,00	32340,00	32340,00	100%
11	314	Magnitafon ЭСМ- 13	2007	1	165,00	165,00	165,00	165,00	100%
12	314	Aragaz cu 4 ochiuri	2002	2	2231,5,00	4463,00	4463,00	4463,00	100%
13	314	Magnetofon Alfa	2007	1	270,00	270,00	270,00	270,00	100%
14	314	Frigider Stenol	2005	1	1800,00	1800,00	1800,00	1800,00	100%
15	324	Oberloc	2000	6	117,83	707,00	707,00	707,00	100%
16	314	Minge volei	2012	6	276,67	1660,00	1660,00	1660,00	100%

17	318	Bucvari tetradi ucenica ceasti 2	2010	12	23,25	279,00	279,00	279,00	100%
18	318	Bucvari ucebnăi ceasti 2	2000	1	36,50	36,50	36,50	36,50	100%
19	318	Bucvari ucebnăi ceasti 2	2015	21	43,15	906,21	906,21	906,21	100%
20	318	Bucvari ucebnăi	2000	21	24,11	506,25	506,25	506,25	100%
21	318	Bucvari tetradi ucenica ceasti 2	2000	1	15,00	15,00	15,00	15,00	100%
22	318	Bucvari ucebnic ceasti 2	2000	12	56,58	678,96	678,96	678,96	100%
		Total				55507,60		55507,60	
CRCC „Universul”, s. Zîrnesti									
		<i>Act nr. 1</i>							
2	316	Costiume coriști	2018	36	75,62	2722,60	2722,60	2722,60	100%
3	316	Costum adolescent	2018	4	77,50	310,00	310,00	310,00	100%
4	316	Costum Adriana	2000	1	215,00	215,00	215,00	215,004438,25	100%
5	316	Cizme dans bărbați	2000	4	475,00	1900,00	1900,00	1900,00	100%
		Total				5346,60		5346,60	
		<i>Act nr. 2</i>							
1	314	Multifuncțională Lazer A4 Oficial Mause M 4430	2000	1	3621,00	3621,00	3621,00	3621	100%
2	314	Mause Defender	2000	1	69,00	69,00	69,00	69,00	100%
3	314	Keyboard USR tastatură	2000	3	106,00	318,00	318,00	318,00	100%
4	314	Musoptic 14 Oficial Mause PS/2	2000,0	1	51,25	51,25	51,25	51,25	100%
5	316	Geantă p/u notebook	2006	1	379,00	379,00	379,00	379,00	100%
		Total				4438,25		4438,25	
		<i>Act nr.3</i>							
1	316	Cizme de dans bărbătești	2015	3 perechi	475,00	1425,00	1425,00	1425,00	100%
		Total				1425,00		1425,00	
IP LT „M.Sadoveanu”, s. Giurgiulești									
1	314	3d bluetooth VR Reality	2017	1	831,00	831,00	831,00	831,00	100%
2	314	Active Speaker Sven SPD 701	2018	1	1140,00	1140,00	1140,00	1140,00	100%
3	314	Calculator	2013	5	1200,00	6000,00	600,00	6000,00	100%
4	314	Cameră digital Samsung	2013	1	2431,00	2431,00	2431,00	2431,00	100%
5	314	Cameră video Genus	2014	1	236,46	236,46	236,46	236,46	100%
6	314	Cazan electric de încălzit apă	2013	1	626,00	626,00	626,00	626,00	100%
7	314	Computer / donații	2013	3	5803,35	17410,05	17410,05	17410,05	100%
8	314	Computer / donații	2016	10	4,54,00	45,40	45,40	45,40	100%
9	314	Contor apă	2015	1	450,00	450,00	450,00	450,00	100%
10	314	Copiator în ansamblu	2012	1	6013,00	6013,00	6013,00	6013,00	100%
11	314	Copiator în	2012	1	6557,00	6557,00	6557,00	6557,00	100%

		ansamblu							
12	314	Copiator Xerox Bishub	2012	1	15800,00	15800,00	15800,00	15800,00	100%
13	314	Copiator Xerox alb negru	2013	1	3428,04	3428,04	3428,04	3428,04	100%
14	314	Imprimantă 40l GBG	2013	1	2091,50	2091,50	2091,50	2091,50	100%
15	314	Mașină de cusut uzată /donații	2019	10	154,74	1547,40	1547,40	1547,40	100%
16	314	Maus	2013	11	54,17	595,87	595,87	595,87	100%
17	314	Monitor	2013	11	1429,17	15720,87	15720,87	15720,87	100%
18	314	Monitor	2013	1	2020,40	2020,40	2020,40	2020,40	100%
19	314	Stație pentru elevi	2009	10	272,58	27258,30	27258,30	27258,30	100%
20	314	Unitate DVD/RW	2013	1	1177,50	1177,50	1177,50	1177,50	100%
21	314	Tastatură	2013	11	45,83	504,13	504,13	504,13	100%
22	314	Multifuncțională	2014	1	3224,00	3224,00	3224,00	3224,00	100%
23	314	Netebooc /donații	2016	20	21,07	421,35	421,35	421,35	100%
24	314	Router WIFI Zyxel Keenetic ultra	2014	1	2128,13	2128,13	2128,13	2128,13	100%
25	314	Set de cabluri pentru echipament multimedia	2018	1	356,00	356,00	356,00	356,00	100%
26	314	Sopar Tripod Sceen Junior	2018	1	2546,00	2546,00	2546,00	2546,00	100%
27	314	Frigider	2008	1	610,00	610,00	610,00	610,00	100%
28	314	Frigider Samsung	2009	1	6450,00	6450,00	6450,00	6450,00	100%
29	314	Video proiector BenQ MX517H	2016	10	8484,00	84840,00	84840,00	84840,00	100%
30	314	Tabletă /donații	2014	20	5804,85	116097,13	116097,13	116097,13	100%
31	314	Telivizor	2013	1	750,00	750,00	750,00	750,00	100%
32	316	Bancă	2013	165	139,71	23052,40	23052,40	23052,40	100%
33	316	Bancă obisnuită h 750	2013	90	220,00	19800,00	19800,00	19800,00	100%
34	316	Bancă obisnuită h 650	2013	30	210,00	6300,00	6300,00	6300,00	100%
35	316	Masă	2013	169	166,27	28099,65	28099,65	28099,65	100%
36	316	Scaune /donații	2016	1	9,76	9,76	9,76	9,76	100%
37	316	Scaun pentru elevi h 400	2013	45	70,00	3150,00	3150,00	3150,00	100%
38	316	Scaun pentru elevi h 450	2013	155	74,00	11470,00	11470,00	11470,00	100%
39	316	Scaun	2013	173	60,04	10387,65	10387,65	10387,65	100%
40	316	Scaun cl. primare	2013	34	9,76	332,00	332,00	332,00	100%
41	316	Scaun lung	2013	38	50,00	1900,00	1900,00	1900,00	100%
42	316	Scaun pentru elevi cu picior metalic	2013	60	105,00	6300,00	6300,00	6300,00	100%
		Total				440107,99		440107,99	
1	318	Literatură beletristică	2013	1255	14,92	18802,73	18802,73	18802,73	100%
		Total				458910,72		458910,72	
I.P. Școala Primară „Alexandru Donici”, or. Cahul									
1	316	Masă p/u calculator	2015	1	750,00	750,00	750,00	750,00	100%
2	316	Masă mare sură	2015	1	150,00	150,00	150,00	150,00	100%
3	314	Frigider BEKO	2013	1	4500,00	4500,00	4500,00	4500,00	100%

4	314	Masină de tocat carne electrică	2008	1	6700,00	6700,00	6700,00	6700,00	100,00
5	314	Monitor	2018	1	1890,00	1890,00	1890,00	1890,00	100%
6	314	Proiector BENQH4	2015	1	7500,00	7500,00	7500,00	7500,00	100%
7	314	Proiector BENQ	2007	1	10350,00	10350,00	10350,00	10350,00	100%
8	314	Mașină de tuns iarba	2013	1	1800,00	1800,00	1800,00	1800,00	100%
9	314	Copiator Canon IR3570	2014	1	12878,00	12878,00	12878,00	12878,00	100%
10	314	HPlaser jet m130	2019	1	3600,00	3600,00	3600,00	3600,00	100%
11	314	Printer HPDJ3656	2013	1	1200,00	1200,00	1200,00	1200,00	100%
12	314	Scanner	2013	1	1021,00	1021,00	1021,00	1021,00	100%
13	314	Computer LG	2005	1	10000,00	10000,00	10000,00	10000,00	100%
14	314	Computer ASUS	2012	1	9780,00	9780,00	9780,00	9780,00	100%
15	314	Monitor	2018	1	1890,00	1890,00	1890,00	1890,00	100%
16	314	Laptop Aser Aspire A515-51G	2018	1	14290,00	14290,00	14290,00	14290,00	100%
17	314	Laminator	2018	1	1500,00	1500,00	1500,00	1500,00	100%
18	314	HP laser get mfp m130	2019	1	3600,00	3600,00	3600,00	3600,00	100%
19	2013	Laptop Lenovo 15,6 IDEAPads340-15111	2020	1	12550,00	12550,00	12550,00	12550,00	85%
20	314	Pompă BPH 120/280	2012	1	10424,00	10424,00	10424,00	10424,00	100%
21	314	Pompă BPH120/280	2012	1	10424,00	10424,00	10424,00	10424,00	100%
		Total				124914,50		124914,50	
IP LT „D. Cantemir”, or. Cahul									
1	318	Literatură beletristică	1994	919	5,92	5436,36	5436,39	5436,39	100%
		Total				5436,39	5436,39	5436,39	
Gimnaziul-grădiniță „Lesea Ukrainka”, s.Lucești									
1	318	Literatură beletristică	1994	3632	1,91	6938,65	6938,65	6938,65	100%
		Total				6938,65		6938,65	
IP Gimnaziul „Ștefan cel Mare”, s. Văleni									
1		Brichete de biomasă		12 500	2,40	30 040,00	30 040,00	30 040,00	100%
2		Bricheți din coajă de rășărită		17 150	8,40	144 125,00	144 125,00	144 125,00	100%
		Total				174 185,00		174 185,00	
		Total general				676222,72		850407,72	

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Valeriu VALACHI

Contrasemnează:

**Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ